
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 65266  
Σύσταση Τομέα και Γραφείων Κρατικής Αρωγής 

στη Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και Συ-

ντονισμού (Γ.Δ.Κ.Α.Σ.) της Γενικής Γραμματεί-

ας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 

Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 29, 34 και 37 του ν. 5116/2024 «Ιδιωτική 

ασφάλιση έναντι φυσικών καταστροφών, κρατική αρωγή 
και προστασία, στεγαστική συνδρομή, διατάξεις για το 
Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 100),

β) των άρθρων 19 και 19Ε και της παρ.12Α του άρ-
θρου 22 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επι-
χειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66),

γ) του άρθρου 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του 
Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

στ) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του 
άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και ιδίως της 
παρ. 3α) του άρθρου 14 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και 
διαμορφώθηκε με το άρθρο 59 και την περ. γ) της παρ. 2 
του άρθρου 75 του ν. 5102/2024 (Α’ 55),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

κ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

κα) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και

κβ) του π.δ.141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

2. α) Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438),

β) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. α) Την υπό στοιχεία 122062 ΕΞ 2024/28.08.2024 ει-
σήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών,

β) την υπό στοιχεία 64649/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/30-08-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

4. Το υπ’ αρ. 60201/05.08.2024 έγγραφο του Υφυπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

5. Την άμεση ανάγκη υλοποίησης του στρατηγικού 
σκοπού της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και 
Συντονισμού ήτοι, του σχεδιασμού δράσεων και συντο-
νισμού ενεργειών και εμπλεκομένων φορέων για την 
αποτελεσματική αντιμετώπιση των επιπτώσεων των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5021

51841



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51842 Τεύχος B’ 5021/03.09.2024

φυσικών καταστροφών και της στήριξης των πληγέντων 
και ειδικότερα τις έκτακτες ανάγκες για την αντιμετώπι-
ση επιπτώσεων φυσικών καταστροφών στην Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας, στην οποία έχουν εκδηλωθεί φυσικές 
καταστροφές με εκτεταμένες ζημιές και μεγάλο αριθμό 
πληγέντων.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείoυ Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (Ε.Φ. 
1024-203-0000000) που αφορά επίδομα θέσης ευθύ-
νης, συμπεριλαμβανομένων των σχετικών εργοδοτι-
κών εισφορών, ύψους 1.855,00 € και συνολικό λειτουρ-
γικό κόστος 26 υπαλλήλων ΙΔΟΧ, εκτιμώμενου ποσού 
45.000,00 € για το τρέχον οικονομικό έτος και 5.468,64 
ευρώ ετησίως για τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου 
ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Τομέα Κρατικής Αρωγής Θεσσαλίας 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας

Συστήνεται στη Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής 
και Συντονισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας Τομέας Κρατικής Αρωγής Θεσσα-
λίας, σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος, στην Περιφερεια-
κή Ενότητα (Π.Ε.) Λάρισας με έδρα τη Λάρισα, σύμφωνα 
με το άρθρο 19Ε και την παρ. 12Α του άρθρου 22 του 
ν. 4797/2021.

Άρθρο 2
Σύσταση Γραφείων Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας

Συστήνονται στη Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής 
και Συντονισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας Γραφεία Κρατικής Αρωγής Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, σύμφωνα με το άρθρο 19Ε και την 
παρ. 12Α του άρθρου 22 του ν. 4797/2021, ως εξής:

Γραφείο Κρατικής Αρωγής με έδρα τα Τρίκαλα 
Γραφείο Κρατικής Αρωγής με έδρα το Βόλο
Γραφείο Κρατικής Αρωγής με έδρα την Καρδίτσα 
Γραφείο Κρατικής Αρωγής με έδρα τον Παλαμά 
Γραφείο Κρατικής Αρωγής με έδρα τα Φάρσαλα
Γραφείο Κρατικής Αρωγής με έδρα την Φαρκαδόνα.

Άρθρο 3
Αποστολή Τομέα Κρατικής Αρωγής Θεσσαλίας 
και Γραφείων Κρατικής Αρωγής στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας

Αποστολή του Τομέα Κρατικής Αρωγής Θεσσαλίας και 
των Γραφείων Κρατικής Αρωγής στην Περιφέρεια Θεσ-
σαλίας είναι η υλοποίηση του στρατηγικού σκοπού της 
Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού 
ήτοι, του σχεδιασμού δράσεων και συντονισμού ενεργει-
ών και εμπλεκομένων φορέων για την αποτελεσματική 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων των φυσικών καταστρο-
φών και της κλιματικής κρίσης και την αποτελεσματική 
στήριξη των πληγέντων.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες του Τομέα Κρατικής Αρωγής 
Θεσσαλίας

Οι αρμοδιότητες του Τομέα Κρατικής Αρωγής Θεσσα-
λίας είναι οι ακόλουθες:

α) Η επικοινωνία και ο συντονισμός των ενεργειών με 
την Περιφέρεια Θεσσαλίας για θέματα επιχορηγήσεων 
και προκαταβολών προς επιχειρήσεις, φορείς και αγρο-
τικές εκμεταλλεύσεις που έχουν πληγεί από φυσικές κα-
ταστροφές στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, σε συνεργασία 
με τον Περιφερειακό Συντονιστή Κρατικής Αρωγής και 
τις επιτροπές κρατικής αρωγής της Περιφέρειας. 

β) Η συγκέντρωση των απαραίτητων δικαιολογητικών 
πληρωμής επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών 
από φυσικές καταστροφές, η αυτεπάγγελτη αναζήτηση 
δικαιολογητικών από αρμόδιους φορείς και η ενημέρωση 
της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού. 

γ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία στατιστικών 
στοιχείων, η σύνταξη αναφορών και η ενημέρωση της 
Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού.

δ) Η ενημέρωση των πολιτών, των επιχειρήσεων και 
φορέων για την πορεία της διαδικασίας της πρώτης 
αρωγής, της προκαταβολής και εν γένει της κρατικής 
αρωγής, σε συνεργασία με τον Περιφερειακό Συντονιστή 
Κρατικής Αρωγής.

ε) Ο συντονισμός του έργου των Γραφείων Κρατικής 
Αρωγής στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες των Γραφείων Κρατικής Αρωγής 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας

Οι αρμοδιότητες των Γραφείων Κρατικής Αρωγής στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας είναι οι ακόλουθες: 

Η ενημέρωση των πολιτών, επιχειρήσεων και φορέων 
για την πορεία της διαδικασίας της πρώτης αρωγής, της 
προκαταβολής και εν γένει της κρατικής αρωγής για αντι-
μετώπισης ζημιών από φυσικές καταστροφές, σε συνερ-
γασία με τον Περιφερειακό Συντονιστή Κρατικής Αρωγής.

Η Γενική Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας ελέγχει και συντονίζει το έργο του Τομέα και των 
Γραφείων Κρατικής Αρωγής στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 3 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050210309240002*


		2024-09-03T22:46:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




